confirmat, donnus Matheus episcopus Visensis confirmat, donnus Petrus episcopus

Lamecensis confirmat, donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat. 

Dominicus Petri notarius curie notavit.
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[310]

1264 Março 7, Lisboa — Carta ao almoxarife, ao juiz e ao tabelião da Feira,

informando sobre a resolução da contenda entre o Rei e o mosteiro de Grijó

sobre as herdades de Ínsua (c. Oliveira de Azeméis) e Cedofeita (c. Santa Maria

da Feira), e sobre a igreja de S. Jorge (c. Santa Maria da Feira).

Carta inquisitionis facta inter dominum Regem et monasterium de

Ecclesiola super hereditatibus de Insula et de Citofacta et ecclesia sancti

Georgii

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis Thome Fernandi meo almoxariffo et

judici et tabellioni de Feria salutem. Sciatis quod ego mandavi facere inquisitionem

per abbatem de Pedroso et abbatem de Canedo, et per Alfonsum Gunsalvi de

Maçada, et per judicem et tabellionem de Feria, super contendam que erat inter

me ex una parte, et priorem et conventum monasterii de Ecclesiola ex altera, super

hereditatem de Insula et super hereditatem de Citofacta et super ecclesiam sancti

Georgii. Et inveni per ipsam inquisitionem factam de consensu partium, quod

predicti inquisitores iverunt ad predictam hereditatem de Insula et mensuraverunt

eam, et invenerunt quod medietas monasterii erat maior quam mea. Et

remanserunt inde pro ad me VII baraços [fl. 70] de magis quam ante habebam cum

arboribus et terminis suis, sicut vadit ad montem. Item invenerunt ibi aliam

hereditatem in alia parte que erat libera de monasterio et arabant eam homines de

monasterio et dabant monasterio suum directum, et ego non recipiebam ibi aliquid

enganum. Item invenerunt ibi in alia parte aliam hereditatem sicut per ipsam

inquisitionem intellexi que erat mea in simul cum monasterio de Ecclesiola et

arabant eam homines predicti monasterii, et mensurabant panem quod inde

colligebant per teeygam, et dabant inde michi medietatem de ipso pane, quia mei

homines non poterant illam laborare, et quod si ista hereditas partita fuisset, quod

monasterium deberet inde habere nonam partem de mea medietate, et non habet

eam modo, dum av[e]rtet per teeygam. Preterea invenerunt quod ecclesia sancti

Georgii predicta non erat mea, neque habebam ibi partem mea. Item invenerunt

sicut vidi per ipsam inquisitionem quod in Citofacta habebam ego medietatem de

tribus casalibus et quod alia medietas erat monasterii de Ecclesiola, preter

quosdam terrenos qui sunt ibi unde ego levabam ego meum directum, et ipsum

monasterium suum directum, et quod predicta tria casalia sedebant in testeyris de

terrenis Ecclesiole, et quod totus panis qui ibi colligitur metitur per teeygam, et

quod ego levabam medietatem174 de ipso pane et predictum monasterium aliam

medietatem et levabam medietatem de derecturis de pane, et non levabam

174 Segue-se de ipso repetido, riscado na primeira ocorrência.
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medietatem de derecturis de carnibus pro eo quod sedebant predicta casalia in

terrenis monasterii predicti. Et invenerunt eciam quod meus maiordomus de terra

et maiordomus de areys comedit in dictis casalibus. Unde ego mando vobis quod

vos vadatis ad predicta loca et accipiatis inde totum meum directum pro ad me,

sicut superius continetur, et meam partem et suam partem et suum directum

leyxetis monasterio supradicto similiter et mando vobis quod predictas meas

hereditates faciatis laborare per meos homines, et faciatis in eis casalia ubi ea

facere potueritis, et in illis locis ubi non potueritis facere casale integrum mando

vobis quod faciatis ibi medium casalem, taliter quod ego habeam meas directuras

de ipsis meis hereditatibus. Et si forte fuerit aliquis locus in quo non possitis facere

medium casalem, faciatis de illo meam utilitatem melius quam potueritis. Unde

aliter non faciatis. Et mando quod prior et conventus de Ecclesiola teneant inde

istam meam kartam apertam in testimonium. Data Ulixbone, VII die Marcii, Rege

mandante per Petrum Martini superjudicem et per cancellarium.

Laurentius Petri fecit. Era M.a CCC.a II.a

[311]

1264 Março 8, Lisboa — Doação a D. João Peres de Aboim de casas na alcáçova

velha de Lisboa, na freguesia de Santa Cruz.

Carta donni Johanni de Avoyno super casis de alcazova

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus meis Infantibus

donno Dionisio et donno Alfonso, et donna Blanca, et donna Sancia, dono et

concedo vobis donno Johanni Petri de Avoyno meo crientulo et fideli vassallo et

uxori vestre donne Marine Alfonsi cunctisque successoribus vestris domos meas

in quibus solebam tenere meum panem quas habeo in alcaçova veteri Ulixbone

in parrochia sancte Crucis. Quarum domorum isti sunt termini: ad aquilonem via

publica que venit de palatiis meis pro ad ecclesiam sancte Crucis; ad affricum

similiter via publica que venit de ecclesia sancte Crucis pro ad portam de alcaçova

veteri que porta est juxta casas Gonsalvi Sueirii; ad orientem domus Johannis

Galline et Fernandi Pelagii; ad occidentem via publica que vadit perante portam

ipsarum domorum. Dono inquam vobis et omnibus successoribus vestris predictas

casas cum omnibus ingressibus et egressibus suis iure hereditario in perpetuum,

et faciatis de eis quicquid vestre placuerit voluntati cunctis temporibus seculorum.

Et hanc donationem facio vobis pro multo bono servitio quod mihi fecistis in

Francia et in Ispania et in Regno Portugalie, et in omnibus aliis locis ubi mihi
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necesse fuit. Quicumque igitur vobis et omnibus successoribus vestris predictam

donationem meam integre observaverit, sit benedictus a Deo amen, in secula

seculorum. Et si forte quod absit, aliquis tam de meis propinquis quam de extraneis

contra predictam donationem venire atemptaverit, non sit ei licitum, sed pro sola

temptatione iram dei patris omnipotentis et beate Marie semper virginis et omnium

sanctorum incurrat et maledictionem meam habeat in eternum, et quando surgere

credederit, tunc cadat et nunquam resurgat et cum Datham et Abyron, quos terra

vivos obsorbuit, in inferno recipiat portionem. Donatione ista nichilominus in

perpetuum suo robore valitura. Et ut ista donatio perpetuo roboris obtineat

firmitatem et non possit in posterum revocari, do vobis donno Johanni Petri de

Avoyno presentem cartam meam patentem de meo sigillo plumbeo sigillatam in

testimonium rey geste. Facta karta in civitate Ulixbone, VIII.a die Martii, Rege

mandante per Petrum Johannis repositarium maiorem, Era M.a CCC.a II.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii confirmat,

donnus Didacus Lupi tenens Viseum confirmat, donnus Petrus Poncii tenens

Chavyas confirmat, Martinus Egidii tenens Sausam confirmat, Menendus Roderici

tenens Mayam confirmat, Petrus Johannis tenens Elboram confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis confirmat, donnus Egeas

episcopus Colimbriensis confirmat, donnus Vincentius episcopus Portugalensis

confirmat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis confirmat, donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat,

donnus Matheus episcopus Visensis confirmat, [fl. 70v] donnus Petrus episcopus

Lamecensis confirmat, donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat.

Dominicus Petri notarius curie scripsit.

[312]

1264 Março, Coimbra — O mosteiro de Santa Cruz doa ao Rei o castelo de

Arronches.

Karta domini Regis super castro de Arrunches

In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentis scripti series inspecturi,

quod nos Johannes prior et conventus monasterii sancte Crucis Colimbriensis,

considerantes quod castrum de Arronches quod ad nos et ad monasterium

nostrum pertinebat pleno jure est situm in confinio Regni Portugalie de quo posse

sequi dampnum et periculum domino Regi Portugalie et Regno suo et vobis si

forte quod deus avertat casu aliquo perderetur. Vidimus expedire nobis et

monasterio nostro quod donnus Alfonsus dei gratia Illustris Rex Portugalie habeat
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dominium dicti castri ad tuytionem et conservationem Regni sui et quod det nobis

cambium pro eadem. Et iccirco de communi consensu et voluntatem nostram et

ipsius domini Regis, damus et concedimus eidem domino Regi et cunctis

successoribus suis dictum castrum nostrum176 de Arronches cum omnibus

terminis, possessionibus et juribus et pertinenciis suis temporalibus et cum omni

plenitudine juris temporalis et dominii quod ibi habemus et habere debemus, salvis

et reservatis nobis et monasterio nostro et cunctis successoribus nostris, et de

consensu et de concessione speciali ipsius domini Regis omnibus ecclesiis

constructis et eciam construendis in supradicto castro et ejus terminis habitis et

habendis cum omni jure patronatus earum et cum omnibus bonis rebus, juribus

et pertinenciis ad ipsas ecclesias spectantibus et ad singulas earundem. Et ipse

dominus Rex pro se et cunctis successoribus suis dat nobis et monasterio nostro

et cunctis successoribus nostris in perpetuum jure hereditario habenda et

possidenda ea que secuntur in permutationem seu concambium dicti castri,

videlicet, dat nobis totum regalengum suum de Maçanaria que est in termino de

Leyrena cum omnibus terminis juribus et pertinenciis et adjacenciis177 suis, et

remittit nobis in perpetuum omnia ligna que sibi tenebamur dare in Sanctarena

quando ipse ibi erat de possessionibus quas ibi habemus. Item remittit nobis

superpositas seu servi<ci>a quas vel que debebamus sibi dare in Leyrena nomine

monasterii nostri ab ecclesia sancte Marie ejusdem loci quando ibi esset dominus

Rex. Item remittit nobis in perpetuum collectam et collectas quam et quas habebat

vel habere debebat in prioratu nostro de Colmenis nomine monasterii nostri. Item

remittit nobius in perpetuum omnes albardas et omnes adubos seu paramenta que

idem dominus Rex recipiebat et debebat recipere quolibet anno de monasterio

nostro ad opus bestiarum suarum. Item remittit nobis in perpetuum et liberat

omnes homines nostros qui morantur in Alliata et terminis suis quod nunquam

vadant nec teneantur ire ad anuduvas nec ad exercitus nec ad alia servicia domini

Regis nec villarum suarum nec alicujus alterius nisi predicti monasterii nostri.

Donat inquam nobis et remittit dominus Rex supradictus omnia supradicta pro

cambio dicti castri sicut dictum est cum omni plenitudine juris et dominii que ipse

habebat et debebat habere super omnibus supradictis et singulis eorumdem. Et si

forte nos vel successores nostri quod non credimus contra istam permutationem

nostram libere factam venire presumpserimus, non sit nobis licitum et insuper

omnia supradicta que nobis dominus Rex donat et remittit pro concambio dicti

castri ipso facto devolvatur ad jus et ad proprietatem ejusdem domini Regis

permutatione de predicto castro nichilominus perpetuo suo robore valitura. Et

promittimus bona fide pro nobis et successoribus nostris quod contra hanc

176 Repete nostrum.
177 Corrigido de addjacenciis, riscando e sopontando o segundo d.
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permutationem predicti castri aliquod privilegium domino Regi vel successoribus

suis prejudiciale non impetrabimus a sede apostolica. Et si impetraverimus ipso

jure sit irritum et inane et privilegia que super hoc habemus, bona fide promittimus

domino Regi plene exibere sine fraude et renunciamus eisdem et omni juris auxilio

si quod nobis competit ratione dictorum privilegiorum vel ex quacumque alia

causa. Et ut hec permutatio in perpetuum maioris roboris obtineat firmitatem et

non possit in dubium revocari, dedimus eidem domino Regi hanc cartam nostram

patentem sigillorum nostrorum munimine roboratam in testimonium hujus rei.

Facta karta in civitate Colimbriense, in monasterio sancte Crucis, mense Marcii, sub

Era M.a CCC.a secunda.

[313]

1264 Março 16, Lisboa — Doação do reguengo de Maceira (c. Leiria) e de vários

direitos em Leiria e em Santarém ao mosteiro de Santa Cruz, em troca do castelo

de Arronches.

Carta monasterii sancte Crucis de concambio facto inter ipsum

monasterium et dominum Regem pro castro de Arrunches

In dei nomine et ejus gratia. Quoniam consuetudine que pro lege suscipitur et

legis auctoritate didicimus ut acta Regum et principum scripto commendetur ut

commendata ab hominum memoria non decidant et omnibus preterita

presencialiter consistant. Iccirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum

uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et

filiabus nostris Infantibus donno Dyonisio et donno Alfonso et donna Blanca et

donna Sancia dono, concedo et remitto pro me et cunctis successoribus meis

monasterio sancte Crucis civitatis Colimbriensis et donno Johanni priori et

conventui ejusdem et cunctis successoribus suis jure hereditario in perpetuum

possidenda et habenda omnia que inferius continentur, in concambium seu

permutatione castri de Arronches quod ad eos jure dominii pertinebat, videlicet

dono et concedo eisdem monasterio priori et fratribus sancte Crucis et cunctis

successoribus suis totum regalengum meum de Maçanaria quod est in termino de

Leyrena cum omnibus terminis, juribus, pertinenciis et adjacentiis suis. Item remitto

et dono monasterio, priori et conventui supradictis pro me et cunctis successoribus

meis in perpetuum omnia ligna que michi tenebantur dare in Sanctarena dum ego

ibi essem pro possessiones quas ibi habent. Item remitto et dono monasterio, priori

et fratribus memoratis in perpetuum [fl.71] pro me et successoribus meis omnes

superpositas seu servicia quas vel que michi debebant dare cotidie in Leyrena

nomine monasterii sui ab ecclesia sancte Marie ejusdem loci quandocumque ibi
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essem. Item remitto et dono eidem monasterio, priori et fratribus ejusdem et

cunctis successoribus suis in perpetuum omnes collectas quas ego habebam et

habere debebam de prioratu de Colmenis nomine monasterii memorati

quandocumque ibi essem. Item remitto et dono predicto monasterio priori et

fratribus ejusdem in perpetuum omnes albardas et omnes adubos et omnia

paramenta que ego recipiebam et recipere et habere debebam quolibet anno de

predicto monasterio sancte Crucis ad opus bestiarum mearum. Item remitto, dono

et libero eidem monasterio, priori et fratribus ejusdem et cunctis successoribus suis

in perpetuum omnes homines suos qui morantur in Alliata et in terminis suis quod

nunquam teneantur ire nec vadant ad anuduvas nec ad exercitus meos nec ad

aliqua servicia mea nec villarum mearum nec alicujus alterius nisi predicti

monasterii sancte Crucis. Dono inquam concedo et remitto in perpetuum pro me

et cunctis successoribus meis predicto monasterio sancte Crucis et priori et

fratribus ibi morantibus et cunctis successoribus suis omnia et singula supradicta